XXII.

Basel, 4. Februar 1532. Krakau, Czartoryskisches Archiv. .
C. N. Ms. 47. Nr. 17.

Erasmus an Tomicki.

S. P. Ornatisse Praesul. Tametsi nihil erat novi, quod ad te scriberem, tamen posteaquam praeter spem obtigit vir egregius Erasmus, Abbas Sanctae Clarae,¹ qui pro sua humanitate ultro invitavit, ut amicos per ipsos salutarem, non existimavi mihi committendum, ut ad suos sine meis litteris rediret, prae-assertim quum hac de causa non gravaretur hic noctem unam commorari. A proximis litteris, quibus mihi Severini Boneri filium commendaras,² nihil huc abs te perlatum est. Fortassis

ad vos quoque demanarunt, quae Albertus Pius, homo male feratus, in me scripsit Lutetiae.³ Quibus successerunt censurae Sorbonicae, titulo facultatis,⁴ quum revera negotium hoc geratur per Bedam,⁵ hominem simpliciter odio lymphatum, cum tribus theologis, quos sibi habet additos, ubique privati affectus vitiant publicam utilitatem. Scio plerosque theologos pudere illius editionis. Sciebam, quid merebatur Bedae malicia, ego tamen hoc honoris habere volui titulo facultatis, ut summa cum moderatione responderem, tametsi iam ad pleraque responsum erat. Hieronimus Aleander, Episcopus Brundisinus, nunc Legatus Apostolicus apud Caesarem, iam olim spirat impotens in me odium,⁶ nec dicere possit, quare. Nunc irritation, quod Ciceronis maiestatem dicar laesisse in dialogo, cui titulus Ciceronianus.⁷ Sunt praesertim apud Italos qui hoc agunt, ut non minus discordiae sit inter studiorum cultores, quam inter dogmatum professores. Mitto Rev. Celsitudini Tuae libellum et Sorbonicis censuris et Alberti Pii calumniis respondentem,⁸ magis⁹ obstiti in Germania sectis, quam sexcenti theologi, ac pro officio talem mihi referunt gratiam, Ecclesiae ut sibi videntur columna. Sed vivit Christus, agonotheta noster, cui certamus, ab hoc speramus brabeon, idque brevi, nam hoc domicilium in dies collabitur. Reverendissimam Amplitudinem Tuam Dominus diu servare dignetur incolunem. Egregiis Vestrae Poloniae victoriis⁹ toto pectore applaudimus. Datum apud Friburgum Brisgoviae, quarto die Februarii. Anno a Christo nato Millesimo Quingentesimo trigesimo secundo.

Adresse: R. D. D. Petro, episcopo Cracoviensi, Poloniae regis ac regni cancellario. In Polonia.

¹ Abgedruckt findet sich dieser Brief in der neuerdings erschienenen Publikation von Wierzbowski „Materyały do dziejów piśmiennictwa polskiego. Warszawa 1900. S. 326. Leider konnte das Werk, welches manche bisher ungedruckten Erasmiana bringt, nur in beschränktem Maße für diese Arbeit verwertet werden. ² Vielmehr Clarae Tumbae. Gemeint ist Erasmus Ciołek, Abt des Cistercienserklösters Mogiła (lateinisch Clara Tumba) bei Krakau. Er hatte auf der Rückreise aus Rom in Begleitung des Jakob Growicki, Kustos an der St. Ägidikirche zu Krakau, bei Erasmus vorgesprochen. Entweder damals oder im folgenden Jahre schenkte er dem Gelehrten ein kostbares, heute noch im Baseler Nationalmuseum aufbewahrtes Besteck. Vergleiche darüber Kopera, Dary z Polski dla Erazma z Rotterdamu, S. 19—24, und den Brief des Growicki an Erasmus weiter unten S. 325. Über Erasmus Ciołek s. Hoszowski, Obraz życia i zasług opatów mogilskich Kraków. 1867. S. 31—34. ³ Vom 17. August 1531. Vgl. Jahrbuch XV, S. 219